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浙江汽车产业传来好消息。记者12
日从浙江省经信厅获悉，一改4月当月
产值、产销量纷纷下滑的颓势，5月浙江
汽车产业明显好转，当月汽车产量达
10.51万辆，环比增长约55.52%，同比增
长13.02%。预计6月浙江汽车产业会进
一步恢复，上半年整车产量将突破60万
辆。

产业链长、协同性强的汽车产业，
是浙江最重要的产业之一。长三角地
区汽车零部件短缺、物流运输受限，一
度对浙江的汽车产业链造成巨大冲
击。

对此，浙江省迅速启动汽车产业链
保障应急工作机制，全力打通物流堵点
和推动复工复产。一方面建立两个名
单：梳理形成“长三角区域重点产业白
名单”企业601家，在工信部指导下，与
上海、江苏等共同协调优先保障；排摸
建立“浙江省汽车及零部件产业链供应

链白名单”企业214家。
另一方面用好两个平台：综合利用

工信部“汽车产业链供应链畅通协调平
台”和浙江省“产业链一键通运输保障
平台”，收到413家整车及零部件企业运
输保障和复工复产诉求千余件，安排专
人对诉求事项逐一协调落实。

在政府和企业共同努力下，自5月
下旬开始，整车汽车生产情况有所好
转。截至目前，省内吉利集团、大众汽
车、广汽乘用车、长城汽车、零跑汽车等
整车企业均已复产，产能处于加快恢复
阶段。

在零跑汽车金华工厂总装车间，一
台台崭新的新能源汽车，从生产线上鱼
贯而出。“目前，生产已逐步进入正常轨

道，供应链保供也在加速恢复，生产线
正24小时不停歇赶订单。”零跑科技副
总裁张光银介绍。

随着整车企业复产，上游汽车零部
件企业愈发活跃起来。上下料、机加工、
压装、磨合测试……在浙江鑫可传动科
技有限公司的新能源一体化电驱动总
成数字生产线基地，一套套新能源汽车
的动力“心脏”——二合一电驱动系统
批量下线，即将供给省内外多家知名车
企。今年1月至5月，鑫可传动销售额已
超2亿元，是去年全年的2倍多。

浙江汽车产业复苏过程中，浙产
新能源汽车表现尤其亮眼，成为浙产
汽车逆势突进的先锋。5 月，新能源汽
车产量 3.39 万辆，同比增长 182.19%，

环比增长 23.21%，成为提振浙江汽车
产业的关键力量。浙江造车新势力中
的零跑汽车、合众新能源，5 月销售均
创下历史新高。

省经信厅相关负责人介绍，尽管浙
江汽车产业在加快复苏，但部分汽车产
业链上的企业仍面临产业链供应链不
畅的现实难题。为此，浙江将在全省范
围内开展“十链百场万企”产业链对接
活动，首场便是汽车产业链。“希望通过
为产业链上的企业搭建好对接平台，促
进整零、芯机、产才、产技、产融、产销的
多方深度对接，推动产业链加速畅通。”
该负责人表示。

来源：浙江日报
记者 夏丹 通讯员 徐招玺

5月产量环比增长约55.52%
浙江汽车产业加快恢复

他山之石

本报讯（记者 田济申）6月11日是“文
化和自然遗产日”。为进一步传承、弘扬中
华优秀传统文化，当天下午，我区非遗会客
厅首场非遗体验课堂在区旅游集散中心正
式开课，活动邀请非遗传承人现场授课，为
孩子们带来了一节别开生面的剪纸艺术课。

据介绍，剪纸又称刻纸，是我国最古老
的民间艺术之一。其中北碚剪纸擅长于南
派剪纸，作品偏重写实，以秀丽柔美见长，

多取材于神话故事，年画戏文，地方风俗以
及自然风光，也是我市市级非物质文化遗
产之一。在老师的指点下，一张张彩纸变成
了灵动的兔子、蝴蝶等剪纸作品，小朋友们
自豪地互相展示作品，感受剪纸的魅力。

据北碚非遗会客厅副经理杨川亚介
绍：“非遗会客厅还将每月开展编绳、叶雕
等不同的非遗体验活动，让非遗文化走进
寻常百姓家。”

我区非遗会客厅
非遗体验课堂正式开课

本报讯（记者 齐宏）记者从
区供销联社获悉，6月16日，我区
将开展“616电商购物节”活动，以

“直播带货”促进消费，提振信心。
据了解，此次电商直播带货

活动以助农计划为主题，届时将
为博物馆缙云红小罐茶甜茶、缙
云山甜茶、蓓胜牌中华糯小米等6

个具有北碚特色的农特产品带
货。

区供销联社相关负责人表
示，此次直播带货旨在提升北碚
特色农产品品牌知名度，让北碚
农产品“卖得多、卖得远、卖得
好”，带动农民增收致富，为乡村
振兴提供新动能、新载体。

北碚电商购物节活动
6月16日来袭

为特色农产品带货

4月份街道组城市日常管理工作考评情况

街道名称

朝阳街道

水土街道

龙凤桥街道

歇马街道

天生街道

复兴街道

东阳街道

蔡家岗街道

北温泉街道

4月份城镇组城市日常管理工作考评情况

镇政府名称

澄江镇

柳荫镇

童家溪镇

金刀峡镇

施家梁镇

天府镇

静观镇

三圣镇

马路办公
（15%）

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

14.80

15.00

14.90

14.90

马路办公
（15%）

15.00

15.00

15.00

14.90

15.00

15.00

15.00

15.00

监督办理
（5%）

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

监督办理
（5%）

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

现场检查
（40%）

38.70

38.60

38.30

37.80

38.10

38.60

37.80

36.50

36.20

现场检查
（40%）

39.00

39.00

38.80

38.70

38.70

39.20

37.30

37.30

数字化平台运行
（15%）

15.00

15.00

15.00

15.00

14.60

14.50

14.95

15.00

15.00

数字化平台运行
（15%）

15.00

15.00

15.00

15.00

14.50

13.50

15.00

13.75

12319城管服务
热线和网络舆情

处置（5%）

4.60

4.58

4.54

4.90

4.72

4.52

4.52

4.70

4.68

12319城管服务
热线和网络舆情

处置（5%）

4.52

4.50

4.54

4.50

4.50

4.50

4.52

4.50

合计

78.30

78.18

77.84

77.70

77.42

77.42

77.27

76.10

75.78

合计

78.52

78.50

78.34

78.10

77.70

77.20

76.82

75.55

百分制得
分

97.88

97.73

97.30

97.13

96.78

96.78

96.59

95.13

94.73

百分制得
分

98.15

98.13

97.93

97.63

97.13

96.50

96.03

94.44

排名

1

2

3

4

5

5

7

8

9

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

因为工厂位置偏僻，通信基站少，
接电话要靠碰运气，厂内沟通只能依靠
对讲机。杭州桐庐某建材有限公司负责
人徐勇杰，为此已经困扰了一年多。

不过就在6月7日，他欣喜地收到
了桐庐经信局“红色企跑者”杨宇峰的
最新消息——目前基站所需设备已走
政府采购流程，不日即可安装到位。

原来，2022年初桐庐县经信局号召
全体党员们担当“红色企跑者”，下沉一
线走访企业，了解生产需求，倾听生产

难题，帮助企业攻难点、解堵点、增动
力。

5月底，桐庐工业企业实现场所码
全覆盖，为给企业复产注入“稳心剂”，

“红色企跑者”对企业使用“场所码”情
况进行专项检查。但在该建材公司门口
犯了难——手机怎么都无法正常扫场
所码，并由此发现了困扰企业的通讯难
题。得知此情况后，桐庐县经信局副局
长杨宇峰当即联系运营商安排增加基
站，确保企业和周边村民的网络畅通。

除了排忧解难，“红色企跑者”还组
团式下沉企业，对修订后的“新制造业
计划”26条政策等进行宣传讲解，引导
企业争取政策支持。同时，助推政企合
力打造“党建联企亲清屋”，进一步提高
助企服务成效，先后开展专题业务培
训、文化建设、小型沙龙等活动18场，邀
请企业相关负责人就智能制造、项目推
进、人才招引及行业惠企政策等方面有
针对性地进行培训辅导。

数据显示，2022年以来，桐庐县经

信局共走访服务企业469次，收集问题
352个，解决问题345个，“红色企跑者”
也成了企业主眼中政企沟通的“连心
桥”、解决问题的“直通车”。桐庐县经信
局局长王青表示，接下来他们将与14个
乡镇（街道）联手，壮大“红色企跑者”队
伍，实现规上企业、成长型企业和重点
园区的全覆盖，做到件件有着落，事事
有回音，助力企业冲刺“半年红”。

来源：杭州日报
记者 陶元、黄蓉萍、何妤

杭州桐庐：“红色企跑者”为企业发展增动力

（上接1版）

正在谢波焦头烂额时，公司
接到留抵退税申报通知，59万元
留抵退税款很快就打到了公司账
上，解了谢波的燃眉之急。“想企
业之所想、急企业之所急，政府的
纾困政策确实好，我打算再招 8
个工人，提升产品产量，确保订单
如期交货。”谢波说。

餐饮行业也是受疫情冲击较
大的行业，恢复发展能够带动农
产品销售、加工，在稳就业、惠民
生等方面发挥重要作用。重庆餐
饮商会会长、陶然居餐饮集团董
事长严琦表示，在我市助企纾困
及税费优惠红利的支持下，重庆
餐饮收入去年达1953亿元，同比
增长28.5%，收入增速超过全国平
均水平。以陶然居集团为例，其员
工数量比疫情前增加了5%，没有
一个员工下岗。

据介绍，我市税务部门还聚
焦宣传辅导、数据清理、流程运
行、风险防控等方面，通过座谈、
上门问需、连线专访、电话回访等
方式，靠前了解掌握市场主体所
需所盼，加快退税申请审核，确保
退税资金精准直达诚实守信纳税
人，助力稳定宏观经济大盘。

精准纾困
激发市场主体创新活力

涪特智能装备(重庆)有限公
司是一家研发生产隧道施工机械
的小型制造企业，拥有60余项专

利技术。上个月，该公司留抵退税
款到账后，负责人龚岗长舒了一
口气：“太及时了，有了这笔53万
元退税款，公司研发项目又可以
启动了！”

龚岗称，公司生产的台车操
作简便、灵活实用、适路性强，但
需要有隧道格栅拱架自动焊接机
器来进一步完善台车功能。针对
目前国内尚未有全智能化隧道格
栅拱架自动焊接机器的现状，公
司随即投入40余万元搞研发。当
研发正在攻坚阶段，由于银行贷
款没能及时到账，资金出现110余
万元缺口，研发几乎停摆。

“5 月，按照减税降费类相关
政策，公司申请了53万余元的增
值税增量留抵税款，钱很快就到
账了。”龚岗说，有了这笔资金，公
司的研发项目得以重启。后续银
行融资款也即将到账，将进一步
保证公司研发。据介绍，此项技术
一旦研发投产，将会为公司带来
2000余万元的销售收入。

数据显示，去年，我市新增减
税降费超350亿元，为制造业中小
微企业办理缓税（费）15.8 亿元。
目前，全市已有603家旅行社享受
暂退旅游服务质量保证金政策，
暂退保证金 1.39 亿元，眼下保险
代替保证金试点工作也正在积极
推进中。

靠前掌握市场主体所需所
盼，精准解决市场主体所急所难，
我市减税降费类政策正成为稳定
市场预期、提振市场信心，有效助
力企业纾困发展的“减压阀”。

（原载2022 年 06 月 08 日《重
庆日报》1版）

减税降费，让企业渡难关有奔头

3月份街道组城市日常管理工作考评情况

街道名称

北温泉街道

蔡家岗街道

东阳街道

朝阳街道

龙凤桥街道

天生街道

歇马街道

复兴街道

水土街道

3月份城镇组城市日常管理工作考评情况

街道名称

童家溪镇

澄江镇

施家梁镇

柳荫镇

金刀峡镇

静观镇

三圣镇

天府镇

1季度园城公司组城市日常管理工作考评情况

园城公司名称

两江新区蔡家智慧
新城管委会

缙云人文科技城
管委会

江东生态农业科技生
态产业示范园管委会
两江新区水土高新技

术产业园管委会
西部（重庆）科学城
北碚片区管委会

两山生态文旅产业
园管委会

马路办公
（15%）

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

马路办公
（15%）

15.00

15.00

15.00

15.00

14.90

15.00

15.00

15.00

现场检查
（40%）

38.70

39.00

39.30

38.90

38.80

38.40

监督办理
（5%）

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

监督办理
（5%）

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

监督办理
（20%）

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

现场检查
（40%）

38.70

38.80

38.20

38.10

38.40

38.60

37.40

38.10

36.40

现场检查
（40%）

38.80

38.70

38.60

38.40

38.40

38.20

38.30

38.30

12319和网络舆情（40%）

1月

40.00

39.22

38.50

39.04

38.50

38.50

数字化平台运行
（15%）

15.00

14.70

15.00

15.00

14.63

14.18

15.00

14.25

14.25

数字化平台运行
（15%）

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

15.00

12.75

12.75

2月

39.16

38.56

38.50

38.68

38.50

38.56

12319城管服务热
线和网络舆情处置

（5%）

4.87

4.82

4.80

4.81

4.80

4.83

4.89

4.77

4.83

12319城管服务热
线和网络舆情处置

（5%）

4.76

4.75

4.81

4.75

4.75

4.77

4.76

4.75

3月

38.80

39.16

38.50

38.86

38.50

38.50

民意调查（20%）

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

民意调查（20%）

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

20.00

1季度

39.32

38.98

38.50

38.86

38.50

38.52

合计
得分

98.57

98.32

98.00

97.91

97.83

97.61

97.29

97.12

95.48

合计
得分

98.56

98.45

98.41

98.15

98.05

97.97

95.81

95.80

总分

98.02

97.98

97.80

97.76

97.30

96.92

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

排名

1

2

3

4

5

6


